Дело № 1-118/2024

УИД: 62RS0004-01-2024-000810-12

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 17 июня 2024 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Белой Н.П.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Советского района г. Рязани Дианова Д.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Ляховченко В.В., действующего на основании ордера и удостоверения,

при помощнике судьи ФИО7, секретаре Калинич А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО2, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах:

23 октября 2023 года, не позднее 19 часов 15 минут, точные дата и время не установлены у ФИО2, которому достоверно было известно, что наркосодержащие растения и наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и их приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуанна), а также частей наркосодержащего растения «конопля» (растение рода Cannabis), для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, находясь в неустановленном месте, не позднее 19 часов 15 минут 23 октября 2023 г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, незаконно приобрел части наркосодержащего растения «конопля» (растение рода Cannabis) массой не менее 28,7 грамма, которые принес домой и стал хранить на кухне по месту проживания, а также наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 923,04 грамма, часть которого стал незаконно хранить при себе, а другую часть — на кухне по месту проживания. 

Преступная деятельность ФИО2 пресечена сотрудниками полиции, которые в период времени с 19 часов 41 минут по 19 часов 49 минут 23 октября 2023 года, по адресу: 

<

адрес> провели досмотр ФИО2, в ходе которого, в левом нагрудном кармане куртки ФИО2 был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой – 10,4 грамма. 

Также, в период времени с 19 часов 51 минуты по 20 часов 59 минут 23 октября 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> А с участием ФИО2 было обнаружено и изъято: в холодильнике, расположенном на кухне - стеклянная банка, внутри которой находились 4 фольгированных свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого, общей массой 36,3 грамма; там же - стеклянная банка, внутри которой два фольгированных свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого, общей массой 19,8 грамма; там же — 2 фольгированных свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого, общей массой 1,84 грамма; на столе на кухне - стеклянная банка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой – 56,6 грамма внутри, картонная коробка с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой – 59,6 грамма внутри, картонная коробка с частями наркосодержащего растения «конопля» (растение рода Cannabis) массой 28,7 грамма, полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой – 89,7 грамма внутри; на полу - полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой – 645,7 грамма внутри, также, в указанном пакете находился газетный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой – 3,1 грамма внутри.

Таким образом, в результате проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, обнаружено и изъято: наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 923,04 грамма, а также части растений, содержащие наркотические средства — конопля (растения рода Cannabis), массой 28,7 грамм.

Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана), относится к наркотическим средствам, запрещенным к обороту на территории РФ.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 г. «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропныевещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», растения конопля (растение рода Cannabis), включено в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 923,04, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к обороту в РФ; части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) общей массой 28,7 грамм, относятся к значительному размеру наркосодержащих растений, подлежащим контролю в РФ.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил, что преступление было совершено им при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного обвинения. Пояснил суду, что дом, расположенный по адресу ул. Владимирская, 

<

адрес>, принадлежит его родственникам. В 2023 году он решил в этом доме разломать старый сарай, для чего его дядя нанял строителей, которые проживали в этом доме и одновременно выполняли работу. С сентября-октября 2023 года по настоящее время в указанном доме проживает он сам. Наркотические средства, обнаруженные сотрудниками полиции, остались от прежних жильцов, также как и приспособление для курения. Ему было известно и том, что в доме имеются свертки с наркотическими веществами, когда сотрудники полиции ему задали вопрос о том, имеются ли в данном помещении наркотические вещества, он ответил, что они имеются. Сам он наркотическое средство употреблял однократно.

Помимо полного признания подсудимым ФИО10 своей вины, факт совершения им инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, в данными им в судебном заседании, а также его показаниями, данными в ходе предварительного расследования (л.д. 215-218) и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а так же установление и задержание лиц совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении своих должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 

Так, в октябре 2023 года в ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани поступила оперативная информация о возможном причастии к незаконному обороту наркотических средств ФИО2 

23 октября 2023 года, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани Свидетель №2, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» примерно в 19 часов 15 минут, у 

<

адрес> г. Рязани, установлен ФИО2 Далее, было принято решение об остановке ФИО2, с целью проведения в присутствии понятых ОРМ с его участием. Также, для проведения указанных ОРМ был приглашен оперуполномоченный ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани ФИО11

Для участия в изъятии смывов с рук и в досмотре ФИО2 в качестве представителей общественности были приглашены двое мужчин из числа прохожих. Перед началом проведения данных мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения данных мероприятий. 

Затем, по адресу: 

<

адрес> ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, с кистей рук ФИО2 были изъяты смывы на предмет обнаружения следов наркотических средств. Аналогичным способом были изъяты контрольные смывы с рук ФИО11 Изъятые смывы были упакованы надлежащим образом. Им был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования», в котором расписались все участвующие лица.

После этого, там же был проведен досмотр ФИО2 Перед началом проведения досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения данного мероприятия. Затем был задал вопрос ФИО2 имеются ли при том наркотические средства и другие запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что ФИО2 ответил, что имеется наркотическое средство - марихуана, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. После этого, в присутствии представителей общественности был проведен досмотр ФИО2, в ходе которогов левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО2 обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри. 

Указанный сверток был предъявлен участвующим лицам для ознакомления, после чего помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана фрагментом нити, концы которой скреплены фрагментами листов бумаги, на которых были поставлены оттиски печати и пояснительные надписи. На оттисках печатей расписались все участвующие лица. Он составил протокол досмотра ФИО2, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

После этого, было проведено обследование помещения дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, было предъявлено постановление о проведении обследования в вышеуказанной квартире. ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что он ответил, что имеется наркотическое средство - марихуана. В ходе проведения обследования квартиры было обнаружено и изъято: из холодильника, расположенного на кухне, стеклянная банка, внутри которой находились 4 фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри; там же - а также стеклянная банка, внутри которой два фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри; там же – 2 фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри; на столе в кухне - обнаружено и впоследствии изъято: стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри, курительная трубка, 2 картонные коробки, в каждой из которых внутри находилось вещество растительного происхождения, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри; на полу - полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Все изъятое было упаковано в раздельные полимерные пакеты, перевязанные нитями и опечатанные оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица. Также, с поверхности изъятых банок были изъяты следы пальцев рук на дактопленки, упакованные в бумажные конверты, опечатанные оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица. В ходе обследования помещения велся протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. Каких-либо замечаний и жалоб от участвующих лиц в ходе проведения данного мероприятия и по его окончании не поступало;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 219-221) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 данными им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 222-226) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 23 октября 2023 г. примерно в 19 часов 30 минут, он находился в 

<

адрес> г. Рязани по личным делам. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. Данные сотрудники полиции попросили поучаствовать его в качестве представителя общественности при изъятии смывов с рук мужчины и его досмотре, так как тот подозревался в незаконном обороте наркотиков. Также, планировалось провести обследование 

<

адрес> г. Рязани. На данную просьбу он согласился. Далее, совместно с сотрудниками полиции и еще одним мужчиной, который также являлся представителем общественности, они проследовали в вышеуказанный дом. На месте, он увидел незнакомого мужчину, который представился, как ФИО2. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО2 подозревается в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем, необходимо провести указанные ранее мероприятия. Также, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, после чего с помощью двух ватных тампонов, смоченных в спиртосодержащей жидкости, сделал смывы с рук ФИО2 и рук сотрудника полиции. Указанные ватные тампоны были раздельно упакованы должным образом. Также, был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем. 

Далее, сотрудник полиции спросил у ФИО2 имеются ли у того при себе какие-либо запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что при нем имеется марихуана, о чем сделал собственноручную отметку в протоколе досмотра. В ходе досмотра ФИО2 обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем. Данный сверток был упакован должным образом, также был составлен протокол досмотра, с которым все ознакомились и расписались в нем. 

Далее, ФИО2 было предъявлено постановление о проведении обследования помещения вышеуказанного дома. ФИО2 был задан вопрос, имеются ли в помещении дома наркотические средства или иные запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что имеется марихуана, о чем сделал собственноручную отметку в протоколе. В ходе обследования дома сотрудники полиции обнаружили и изъяли: из холодильника, расположенного на кухне, две стеклянные банки, внутри которых находились фольгированные свертки с веществом внутри, а также два фольгированных свертка с веществом внутри, также на столе кухни было обнаружено и впоследствии изъято: стеклянная банка с веществом растительного происхождения внутри, курительная трубка, 2 картонные коробки, в каждой из которых внутри находилось вещество растительного происхождения, а также полиэтиленовый пакет с веществом внутри. Также, на полу кухни обнаружен и впоследствии изъят полимерный пакет с веществом внутри. Все изъятое было упаковано раздельно должным образом, также был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем;

- протоколом осмотра предметов от 12 декабря 2023 г. (т.1 л.д. 194-203), согласно которому, осмотрено: - бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), который упакован в прозрачный полимерный пакет с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ; - приспособление для курения, со следами тетрагидроканнабинола, которое упаковано в прозрачный полимерный пакет с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ; - непрозрачный полимерный пакет черного цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области 2886/фхэ с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри; - картонная коробка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри; картонная коробка с частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) внутри, упакованные в прозрачный полимерный пакет синего цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «2892/фхэ»;- два фрагмента фольги, два пакета с застежкой «зип-лок», с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «2891/фхэ»;- банка из стекла с текстом: «...дядя Ваня...», четыре фрагмента фольги, 4 пакетика с застежкой «зип-лок», с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого, упакованные в прозрачный полимерный пакет синего цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «2890/фхэ»;

- протоколом осмотра предметов от дд.мм.гггг. (т.1 л.д. 207-212), согласно которому осмотрены: - полимерный пакет белого цвета с логотипом и надписями «5 Пятерочка выручает» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри, упакованный в прозрачный полимерный пакет синего цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «№/фхэ»; - банка из прозрачного бесцветного стекла с фрагментом бумажной наклейки с надписью «цена» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри, упакованная в прозрачный полимерный пакет синего цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «№/фхэ»; - банка из прозрачного бесцветного стекла «ДЯДЯ ВАНЯ Огурчики...», внутри которой содержатся два свертка из фрагментов фольги серебристо-серого цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого, упакованная в прозрачный полимерный пакет синего цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «№/фхэ»;

- заключением эксперта №/фхэ от 21 ноября 2023 г. (т.1 л.д. 87-90): согласно которому на внутренних поверхностях приспособления для курения, изъятого 23 октября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке;

- заключением эксперта №/фхэ от 21 ноября 2023 г. (т.1 л.д. 96-99): согласно которому: «1. Грубоизмельченное вещество коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в газетном свертке в полимерном пакете, …, изъятое 23.10.2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений...» в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> с участием гр-на ФИО2, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете-мешке, является наркотическим средством — каннабисом (марихуаной). 2. Вещество в виде грубоизмельченных верхушек растений коричневато-зеленого цвета …, изъятое дд.мм.гггг. в ходе ОРМ «Обследование помещений...» в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> с участием гр-на ФИО2, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете-мешке, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной)»;

- заключением эксперта №/фхэ от 21 ноября 2023 г. (т.1 л.д. 105-109): согласно которому: «1. Вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета (объект №), …, изъятое 23 октября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 2. Вещество растительного происхождения в виде фрагментов листьев коричневато-зеленого цвета (объект №), …, изъятое 23 октября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по адресу: 

<

адрес> является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis)»;

- заключением эксперта №/фхэ от 21 ноября 2023 г. (т.1 л.д. 115-118): согласно которому: «Вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, …, находящееся в двух полимерных пакетиках, изъятое 23 октября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуана)»;

- заключением эксперта №/фхэ от 21 ноября 2023 г. (т.1 л.д. 124-128): согласно которому: «Вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, …, находящееся в четырех полимерных пакетиках, изъятое 23 октября 2023 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО2 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана)»;

- заключением эксперта №/фхэ от 22 ноября 2023 г. (т.1 л.д. 134-137): согласно которому: «Измельченное растительное вещество коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в бумажном свертке, изъятое 23.10.2023 года в ходе досмотра гр-на ФИО2 по адресу: 

<

адрес> представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной)»;

- заключением эксперта №/фхэ от 22 ноября 2023 г. (т.1 л.д. 143-147): согласно которому: «Вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в полупрозрачном полимерном пакете белого цвета с логотипом и надписями, выполненными красителем красного цвета: «5 Пятерочка выручает!», обнаруженное и изъятое 23.11.2023 в период времени с 19ч. 51 мин. по 20 ч. 59 мин. проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО2 по адресу: 

<

адрес> представленное на экспертизу по уголовному делу №, в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете синего цвета с регулирующимися полимерными ручками белого цвета у края горловины, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной)»;

- заключением эксперта №/фхэ от 22 ноября 2023 г. (т.1 л.д. 153-157): согласно которому: «Грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в банке из прозрачного бесцветного стекла, номинальной емкостью 0,88 л., укупоренной винтовой металлической крышкой с цветным рисунком c фрагментом бумажной наклейки красного цвета с надписью: «ЦЕНА», обнаруженное и изъятое 23.11.2023 в период времени с 19 ч. 51 мин. по 20ч. 59 мин. проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> представленное на экспертизу до уголовному делу №, в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете синего цвета с регулирующимися полимерными ручками белого цвета у края горловины, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной)»;

- заключением эксперта №/фхэ от 22 ноября 2023 г. (т.1 л.д. 163-167): согласно которому: «Вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в двух свертках из фрагментов фольги из металла серебристо-серого цвета, находящихся в банке из прозрачного бесцветного стекла, номинальной емкостью 1,8 л., с цветной этикеткой с надписью: «ДЯДЯ ВАНЯ Огурчики...», укупоренной винтовой металлической крышкой с цветным рисунком с фрагментом загрязненной тканевой липкой ленты, обнаруженное и изъятое 23.11.2023 в период времени с 19 ч. 51 мин. по 20 ч. 59 мин. проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО2 по адресу: 

<

адрес> представленное на экспертизу по уголовному делу №, в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете синего цвета с регулирующимися полимерными ручками белого цвета у края горловины, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной)»;

- заключением эксперта № от 25 января 2024 г. (т.1 л.д. 186-192), согласно которому «След пальца руки размером 11х13 мм, на отрезке дактилоскопической пленки размером 50х38 мм., изъятой в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО2 23.10.2023, по адресу: 

<

адрес> оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО2»;

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.1 л.д. 18), согласно которому 23 октября 2023 г. в районе 

<

адрес> г. Рязани проводилось наблюдение за ФИО2, на основании имеющейся информации о его причастности к незаконному обороту наркотиков;

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов (т.1 л.д. 20-21), в ходе которого 23 октября 2023 г. у ФИО2 обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО2 от 23.10.2023 (т.1 л.д. 23-29), согласно которого в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: приспособление для курения, со следами наркотического средства - тетрагидроканнабинола; полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри; картонная коробка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри; картонная коробка с частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) внутри; два фольгированных свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого; стеклянная банка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри; полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри; стеклянная банка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри; стеклянная банка внутри корой два фольгированных свертка с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого. Также с поверхности стеклянных банок были изъяты следы пальцев рук на дактилоскопические пленки;

- справкой об исследовании №/фхи от 24 октября 2023 г. (т.1 л.д. 54), согласно которой: 1. Измельченное вещество коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в бумажном свертке, изъятое 23.10.2023 года в ходе досмотра гр-на ФИО2 по адресу: 

<

адрес> представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). 2. Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 10,4 г.;

- справкой об исследовании №/фхи от 24 октября 2023 г. (т.1 л.д. 55), согласно которой: 1. Вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета со специфичным запахом, содержащееся в полупрозрачном полимерном пакете белого цвета с логотипом и надписями, выполненными красителем красного цвета: «5 Пятерочка выручает», представленное на исследование в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете синего цвета с регулирующимися полимерными ручками белого цвета у края горловины, изъятое 23.10.2023 в ходе обследования дома расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО2 23.10.2023 – является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). 2. Масса представленного растительного вещества в высушенном состоянии, составила – 89,7 г.;

- справкой об исследовании №/фхи от 24 октября 2023 г. (т.1 л.д. 56), согласно которой: 1. Грубоизмельченное вещество коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в газетном свертке, массой в высушенном виде 3,1 г., изъятое 23.10.2023 в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием гр-на ФИО2, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете-мешке, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). 2. Вещество в виде грубоизмельченных верхушек растений коричневато-зеленого цвета массой в высушенном виде 645,7 г, изъятое 23.10.2023 в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием гр-на ФИО2, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете-мешке, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной);

- справкой об исследовании №/фхи от 24 октября 2023 г. (т.1 л.д. 57), согласно которой: 1. Грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в банке из прозрачного бесцветного стекла, номинальной емкостью - 0,88 л., укупоренной винтовой металлической крышкой с цветным рисунком с фрагментом бумажной наклейки красного цвета с надписью: «ЦЕНА», представленное на исследование в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете синего цвета с регулирующимися полимерными ручками белого цвета у края горловины, изъятое 23.10.2023г. в ходе обследования дома расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО2 23.10.2023 года является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). 2. Масса представленного растительного вещества в высушенном состоянии, составила 56,6 г.;

- справкой об исследовании №/фхи от 24 октября 2023 г. (т.1 л.д. 58), согласно которой: 1. Вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета (объект №), массой в высушенном состоянии 59,6 г., изъятое дд.мм.гггг. в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>» с участием ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). 2. Вещество растительного происхождения в виде фрагментов листьев коричневато-зеленого цвета (объект №), массой в высушенном состоянии 28,7 г., изъятое дд.мм.гггг. в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО2, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis);

- справкой об исследовании №/фхи от 24 октября 2023 года (т.1 л.д. 59), согласно которой: вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, суммарной массой в высушенном состоянии 1,84 г. (0,89 г. и 0,95 г.), изъятое дд.мм.гггг. в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>» с участием ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана);

- справкой об исследовании №/фхи от 24 октября 2023 года (т.1 л.д. 60), согласно которой: 1. Вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в двух свертках из фрагментов фольги из металла серебристо-серого цвета, находящихся в банке из прозрачного бесцветного стекла, номинальной емкостью – 1,8 л., с цветной этикеткой с надписью: «ДЯДЯ ВАНЯ Огурчики...», укупоренной винтовой металлической крышкой с цветным рисунком с фрагментом загрязненной тканевой липкой ленты, представленное на исследование в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете синего цвета с регулирующимися полимерными ручками белого цвета у края горловины, изъятое 23.10.2023г. в ходе обследования дома расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО2 23.10.2023 года является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). 2. Суммарная масса представленного растительного вещества в высушенном состоянии, составила - 19,8 г.

- справка об исследовании №/фхи от 24 октября 2023 г. (т.1 л.д. 61), согласно которому: 1. Вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, суммарной массой в высушенном состоянии 36,3 г. (9,00 г., 9,15 г., 9,05 г. и 9.10 г.) изъятое дд.мм.гггг. в ходе обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Показания свидетеля Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании, ничего не подтверждают и не опровергают в рамках рассматриваемого уголовного дела, а потому в приговоре не приводятся.

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла полное подтверждение в судебном заседании. Его вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании, достоверность и допустимость которых подсудимым и его защитником не оспариваются. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере.

Вместе с тем, согласно позиции Верховного Суда РФ, неоднократно высказанной в постановлениях и определениях, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, совершенные с единым умыслом, квалифицируются как одно преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ (Определение № 78-УД16-10), что и имеет место в данном конкретном случае. Размер наркотических средств для квалификации преступления определяется по наибольшему количеству одного из наркотических средств. В описательно-мотивировочной части приговора называется каждое наркотическое средство с указанием его количества.

При таком положении суд, оценивая действия подсудимого, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, с учётом того, что данные действия совершены в рамках единого умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, независимо от их вида, даёт правовую оценку содеянному по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный.

Квалификация, данная органом предварительного следствия по признаку «незаконного приобретения и хранения частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере», является излишней и подлежит исключению из объема предъявленного обвинения, что не влечет за собой переквалификацию действий подсудимого, поскольку все содеянное им охватывается квалифицирующим признаком «в крупном размере», предусмотренным ч.2 ст.228 УК РФ. 

Такое изменение обвинения допустимо, поскольку не содержит признаков более тяжкого преступления и существенно не отличается по фактическим обстоятельствам от поддержанного государственными обвинителями обвинения, при этом такое изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его право на защиту. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

По данным ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» ФИО2 на учете не состоит.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 21 ноября 2023 г. у ФИО2 данных за синдром зависимости, вызванный употреблением наркотических средств, (наркоманию) не обнаружено. 

<

...> В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных статьей 72.1 УК РФ, но нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога в течение одного года. ФИО2 самостоятельно осуществлять свои процессуальные права может.

С учетом изложенного, а также с учетом поведения ФИО2 в судебных заседаниях, являвшегося адекватным, у суда не имеется сомнений в том, что он является вменяемым в отношении совершенного им преступления, и в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО2 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст. ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО2 в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, посягающих на здоровье населения. 

С учетом личности подсудимого и обстоятельств содеянного, способа совершения преступления, мотива и цели его совершения, поведения подсудимого до и после совершения преступления, оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание им своей вины и раскаяние в содеянном, в связи с чем, считает возможным не назначать ему максимальное наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией данной статьи.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО2 обстоятельств суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО2 не имеется, поскольку смягчающие наказание обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления.

Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, тот факт, что на учете в психоневрологическом и наркологическом он диспансерах не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, ФИО13, являющимся его родственником, характеризуется исключительно положительно, в связи с чем, суд полагает возможным, для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, т.е. назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости уголовного наказания, установленному ст. 6 УК РФ, а также способствовать исправлению осужденного. 

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый ФИО2 в прохождении лечения от наркомании, а также медицинской и (или) социальной реабилитации в соответствии со ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание выводы судебно-медицинской экспертизы № от 21 ноября 2023 года, согласно которым ФИО2 не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных статьей 72.1 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО2 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за исполнением осужденным ФИО2 указанных обязанностей возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), который упакован в прозрачный полимерный пакет с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ; - приспособление для курения, со следами тетрагидроканнабинола, которое упаковано в прозрачный полимерный пакет с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ; - непрозрачный полимерный пакет черного цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области 2886/фхэ с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри; - картонную коробку с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри; картонную коробку с частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) внутри, упакованные в прозрачный полимерный пакет синего цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «2892/фхэ»; - два фрагмента фольги, два пакета с застежкой «зип-лок», с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «2891/фхэ»; - банку из стекла с текстом: «...дядя Ваня...», четыре фрагмента фольги, 4 пакетика с застежкой «зип-лок», с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого, упакованные в прозрачный полимерный пакет синего цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «2890/фхэ»; - полимерный пакет белого цвета с логотипом и надписями «5 Пятерочка выручает» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри, упакованный в прозрачный полимерный пакет синего цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «№/фхэ»; - банку из прозрачного бесцветного стекла с фрагментом бумажной наклейки с надписью «цена» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри, упакованная в прозрачный полимерный пакет синего цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «№/фхэ»; - банку из прозрачного бесцветного стекла «ДЯДЯ ВАНЯ Огурчики...», внутри которой содержатся два свертка из фрагментов фольги серебристо-серого цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) внутри каждого, упакованная в прозрачный полимерный пакет синего цвета с биркой ЭКЦ УМВД России по Рязанской области «№/фхэ» – хранящиеся в отдельном специальном помещении хранения, учета и передачи вещественных доказательств, относящихся к категории наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, аналогов наркотических средств и психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств, психотропных веществ УНК УМВД России по Рязанской области – уничтожить, предоставив в суд акт об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г. Рязани в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)